
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  148 del 16 APRILE 2008        REP. N. 630 
 

OGGETTO: Ricorsi promossi dalla sig.ra Tambroni Armaroli Manuela innanzi al Giudice di 
Pace di Macerata. Costituzione in giudizio e conferimento di incarico legale. 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto,  addì  sedici del  mese di aprile  in Macerata e nella sede Municipale, alle 
ore  10,30 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Di Geronimo Giovanni  
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  148 del 16 APRILE 2008        REP. N. 630 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con atto della Giunta comunale n 465/2003 è stato formalmente approvato il progetto 
di installazione del sistema elettronico per il controllo degli accessi alla zona a traffico limitato del 
centro storico di Macerata tramite telecamere; 
 
che in data 08/10/2007, conclusa la fase sperimentale, è stato dato definitivamente avvio al 
funzionamento delle telecamere suddette; 
 
Preso atto che la Sig.ra Tambroni Armaroli Manuela ha presentato n 7 ricorsi al Giudice di Pace di 
Macerata, iscritti al R.G. nn 156/08-161/08-166/08-171/08-176/08-146/08-151/08, per opporsi ai 
verbali di contestazione ivi indicati con cui le si contesta violazioni dell’accesso alla ZTL rilevate 
dal sistema di controllo degli accessi al centro storico; 
 
Ritenuto opportuno e necessario deliberare la costituzione e resistenza in giudizio, come proposto 
nella nota del Servizio Polizia Municipale in data 12/04/08, ID n 186768, in quanto le opposizioni, 
di uguale contenuto, si basano su contestazioni di tipo generale in merito alla segnaletica stradale 
installata, al regime normativo adottato dal Comune, al mancato rispetto della normativa in materia 
di privacy;  
 
Evidenziato che esiste un rilevante interesse comunale in materia poiché in tale prima fase di avvio 
dei varchi elettronici si è constatato un notevole incremento dei ricorsi in opposizione di pari 
oggetto finora pervenuti, per cui si impone la necessità di stabilire la legittimità e la correttezza 
dell’operato del Comune, anche al fine di costituire un’importante precedente per il futuro; 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico della tutela dei diritti e delle ragioni dell’Ente all’Avv. 
Giancarlo Fazi, come proposto dal Servizio Polizia municipale nella predetta nota, che interpellato 
si è dichiarato disposto ad accettare l’incarico, per una spesa complessiva di € 444,78 comprensiva 
di IVA e CAP, come da preventivo presentato in data 10/04/2008, salvo conguaglio in sede di 
liquidazione della parcella professionale se e qualora dovuto; 
 
Vista la disponibilità finanziaria al Cap. 1102036 Az. 774 del Bilancio 2008; 
 
Dato atto che la proposta di delibera è stata vagliata dal Servizio Affari Generali, il cui Dirigente ha 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art 49, comma 1 del TUEL 
n 267/2000; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art 
49, comma 1 del TUEL n 267/2000; 
 
Ritenuto per l’urgenza di provvedere in merito, data dall’ imminenza dell’udienza, di dover far uso 
della facoltà assentita dall’art 134, comma 4 del TUEL n 267/2000, rendendo la presente 
immediatamente eseguibile; 
 
Con voti unanimi resi nei modi di legge; 

DELIBERA 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  148 del 16 APRILE 2008        REP. N. 630 
 

 
1) Resistere, per le motivazioni già espresse in narrativa, ai ricorsi promossi dalla Sig.ra Tambroni 
Armaroli Manuela al Giudice di Pace di Macerata, iscritti al R.G. nn 156/08-161/08-166/08-171/08-
176/08-146/08-151/08; 

 
2) Affidare l’incarico legale di tutela delle ragioni e dei diritti dell’Ente all’Avv.Giancarlo Fazi, per 
una spesa complessiva di € 444,78 comprensiva di IVa e CAP, come da preventivo presentato in 
data 10/04/2008, salvo conguaglio in sede di liquidazione della parcella professionale se e qualora 
dovuto; 
 
3) Riservare a successive determinazioni dirigenziali i relativi impegni definitivi di spesa, 
riservandosi, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento contabile, di assumere con il presente 
atto impegno contabile di € 444,78 al cap. 1102036, az, 774 prenotazione d’impegn 1076/2008; 
 
4) Dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco, ai sensi di legge; 

 
5) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per i motivi di urgenza, previa 
ulteriore votazione unanime e palese. 
 
MF/



 
 
 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE                                        IL  SINDACO- PRESIDENTE 

                                  (firma all’originale)                                                                                 (firma all’originale) 
 

Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 

 
 IL    
dal       17.04.2008 
  
al         02.05.2008 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  IL  16.04.2008 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì  17.04.2008 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 AL SERVIZIO AFFARI GENERALI per esecuzione 
 
 AL SERVIZIO FINANZIARIO per competenza 
 
 Avvertenze e Direttive __________________________________________________________ 

 
     
              Data 17.04.2008   IL SEGRETARIO GENERALE  
                  (firma all’originale)     

 


	IL SEGRETARIO GENERALE                                      
	IL
	ESEGUIBILE  IL  16.04.2008


